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یادداشت

موضوع توافق میان قدرت های بزرگ و متمایل کردن ایران به 
خودداری از برنامه هسته ای خود در ازای رفع تحریم ها و برخی 
امتیازات اقتصادی، آن چیزی بود که در سال ۲۰۱۵ رقم خورد 
اما امروز درست در نقطه مقابل سال ۲۰۱۵ قرار داریم. قدرت های 
بزرگ به ویژه روسیه و آمریکا وارد یک تنازع بی سابقه شده اند. این 
وضعیت تقریبا شبیه قرار گرفتن در یک مارپیچ با شیب تند است 
که انتخاب های یک قدرت بزرگ در تعارض با انتخاب های قدرت 
بزرگ دیگر قرار می گیرد. این وضعیت در تاریخ روابط بین الملل 
پس از جنگ بین الملل دوم بی سابقه است. حتی در طول جنگ 
سرد قدرت های بزرگ این تجربه را پشت سر نگذاشته بودند. جنگ 
اوکراین در حال سوق یافتن به مارپیچ با شیب تند است که عواقب آن 
برای هر دو طرف ویرانگر است و به طور کلی از این ظرفیت برخوردار 
است که ساختار نظام بین الملل را با تکانه های شدید روبه رو کند. 
در همین راستا برجام دیگر نه از مصالحه قدرت های بزرگ برخوردار 
است و  نه در عرصه عمل صرفا به برنامه هسته ای ایران محدود 
می شود. ارزش برجام اکنون برای آمریکا دیگر به برنامه هسته ای 
محدود نمی شود بلکه می خواهد فشارها را بر ایران افزایش دهد تا با 
امضای سریع آن و چشم پوشیدن بر نقاط ضعف باقی مانده هرچه 
زودتر به بازار انرژی بازگردد. برجام در صورت احیا در پاییز ۲۰۲۳ 
با اولین چالش بزرگ مواجه می شود، چراکه در این تاریخ کنگره 
آمریکا باید قوانین تحریمی را لغو کند و مجلس ایران نیز به پروتکل 
الحاقی رای دهد. با از دست رفتن احتمالی تسلط دموکرات ها بر 
یکی از مجلسین آمریکا در نوامبر ۲۰۲۲ بسیار بعید به نظر می رسد 
که جمهوریخواهان چنین کنند. در چنین شرایطی و بدون اعطای 
تضمین های موثر از سوی واشنگتن شرکت ها و بانک های بین المللی 
یا از سرمایه گذاری در ایران خودداری خواهند کرد یا به سمت تنظیم 
قراردادهای کوتاه مدت می روند. بنابراین تمایل آمریکا به احیای 
برجام به دلیل نیاز مبرم به انرژی البته بدون گارانتی  موثر اولین فشار 
بر بازگشت به برنامه جامع اقدام مشترک است. برای خروج از این 
وضعیت یک راهکار دم دستی و ناواقع بینانه وجود دارد. یعنی روسیه 
را از کمیسیون مشترک برجام حذف کرد اما این فقط یک راهکار 
روی کاغذ است، چراکه روسیه در اینجا می تواند به مکانیزم اسنپ 
بک رجوع کند و کل بازی را برهم بریزد اگر در این تلاش خود نیز 
موفق نشود، مشخص نیست در نبود روسیه، چین نیز تمایل داشته 
باشد در برجام باقی بماند. اگر چین و روسیه نیز نباشند، تردیدهای 
جدی در مورد تداوم حضور ایران در برجام با طرف غربی وجود دارد. 
واقعیت این است که برجام متعلق به عصر مصالحه و توافق قدرت های 
بزرگ بود ولی اکنون خود به جزئی از مارپیچ با شیب تند در نظام 
بین الملل تبدیل شده است و تنها راه برای نجات آن این است که 
قدرت های بزرگ در حوزه اوکراین و اروپا به یک توافق پایدار دست 
یابند. در غیر این صورت این مارپیچ تند هم برجام را با خود خواهد 
برد و هم تکانه های عظیمی بر ساختار روابط بین الملل، محیط های 
امنیتی، کنش ها و واکنش ها، ادراکات و انگاره های بازیگران 

منطقه ای و بین المللی وارد خواهد کرد.

درنقطهمقابلسال۲۰۱۵قرارگرفتهایم

تبریکسالگرد
روابطایرانوآذربایجان

رئیس جمهور در پیامی به همتای آذربایجانی 
خود سی امُین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک 
بین دو کشور را تبریک گفت. سید ابراهیم رئیسی 
در پیامی به الهام علی اف رئیس جمهور آذربایجان، 
سی امُین سالگرد برقراری روابط دیپلماتیک بین 
دو کشور را تبریک گفت. در این پیام آمده است: 
دو کشور طی سی سال گذشته، در پرتو اراده 
مردم و مقامات عالی سیاسی و با توجه به علقه ها و 
پیوندهای تاریخ، فرهنگی و دینی مشترک، روابطی 
گرم و توام با احترام متقابل و حسن همجواری را 
تجربه  کرده اند. همچنین رئیس جمهور تاکید کرد: 
شرایط منطقه ای و بین المللی، ضرورت ارتباط 
مستحکم و منظم کشورهای همسایه به ویژه 
کشورهایی که فرهنگ، تاریخ و تمدن مشترک 
دارند را دوچندان می کند. اطمینان دارم روابط 
موجود در همه زمینه ها به ویژه در حوزه اقتصاد و 
تجاری در آینده به نفع دو ملت بیش از پیش ارتقا 

خواهد یافت. 

واکنشبهاعدامدستهجمعی
با  اسلامی  بیداری  جهانی  مجمع  دبیرکل 
صدور بیانیه ای، جنایت اعدام ۸۱ نفر از مردم 
مظلوم، مسلمان و از جمله نوجوانان شیعه در 
عربستان را محکوم کرد. علی اکبر ولایتی افزود: 
این اقدام و کشتار علنی، چهره دولتمردان سعودی 
را بیش از پیش نمایان می کند و بی تردید چنین 
جنایت ننگینی در تاریخ ثبت خواهد شد و آمران 
و عاملان آن به رغم ادعای دفاع از حقوق بشر، 
در برابر آزادیخواهان و حق طلبان جهان محکوم 
هستند و این اعمال ننگین شاهد دیگری بر تبلیغات 
غیرواقعی و دروغین آنان خواهد بود. ولایتی نوشت: 
سکوت نهادهای بین المللی و به اصطلاح حقوق 
بشری، بسترساز تعدی، تعرض و جنایات روزافزون 
از جمله کشتار علنی در عربستان است و باید به 

شدت محکوم شود. 

خبـــر

هادی خسروشاهین
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

سخـــن روز
ایرانواقدامبازدارندگی

علیهاسرائیل
ادامه از صفحه اول/ جدید در وین را امضا کند که 
چنین اتفاقی رخ نداد فلذا آقای امیرعبداللهیان هم در 
مذاکرات خود با مقامات روسیه موضوع ضرورت دستیابی 
به یک توافقی که منجر به لغو تحریم ها علیه ایران بشود 
و به این توافق دست پیدا کنند را مطرح خواهند کرد و 
روس ها در این خصوص باید یک گام عملی برای رسیدن 
به یک نقطه نهایی در مذاکرات وین بردارند و به همین 
دلیل به نظر می رسد این سفر از اهمیت بالایی در حوزه 
جنگ روسیه و اوکراین و مسأله مذاکرات وین برخوردار 
باشد. موضوع دیگری که رخ داد و فضای منطقه را تحت 
تاثیر قرار داد، اقدام اخیر عربستان در اعدام ۸۱ نفر از 
مردم عربستان است که 47 نفر را تنها به تهمت و جرم 
گرایش به مذهب تشیع گردن زده اند که اغلب آنها را از 
منطقه شیعه نشین القطیف و الاحساء تشکیل می دهند 
که این مسأله روند مذاکرات ایران و عربستان در بغداد را به 
شدت تحت تاثیر قرار داد به گونه ای که قرار بود دور پنجم 
مذاکرات بین ایران و عربستان در بغداد آغاز شود و اقدام 
عربستان در اعدام ۸۱ نفر که بیش از حدود نیمی از آنان 
را شیعیان تشکیل می دهند، موجب توقف روند مذاکرات 
ایران و عربستان در بغداد شد. موضوع دیگری که در 
منطقه اخیرا رخ داده، اقدام ایران در پرتاب موشک به یک 
پایگاه مهم جاسوسی اسرائیل در شمال اربیل بود که این 
پایگاه از سه سال گذشته به کانون آموزش گروهک های 
تروریستی تبدیل شده. موساد و افسران آمریکایی در این 
پایگاه با روابطی که با اقلیم کردستان دارند و با اطلاع و 
آگاهی مقامات اقلیم کردستان این پایگاه را به کانون ایجاد 
ناامنی در مناطق شمال غرب ایران تبدل کرده بودند. 
ارسال پارازیت ها علیه رادارهای ایران و ایجاد اختلال 
در پروازهای مدنی و نظامی در مناطق شمال غرب ایران 
حاصل همکاری موساد و افسران سازمان سیا بوده که 
ایران در طول سه سال اخیر بارها به دولت مرکزی عراق و 
مقامات اقلیم کردستان هشدارهایی داده بود. هم دستگاه 
دیپلماسی و هم مقامات نظامی و امنیتی بارها در مذاکرات 
خصوصی با مقامات اقلیم کردستان و دولت مرکزی عراق 
نسبت به وجود این پایگاه جاسوسی و خرابکاری هشدار 
داده بودند. به همین دلیل طی ماه های اخیر حجم حملات 
تروریست ها علیه مردم استان کردستان ایران افزایش 
پیدا کرده به دلیل اینکه اغلب گروهک های تروریستی و 
ضدانقلاب در همین پایگاه آموزش خرابکاری می دیدند 
و ایران بعد از چندین هشدار به دولت مرکزی و مقامات 
اقلیم کردستان تصمیم نهایی خودش را به عنوان یک 
اقدام بازدارنده اتخاذ کرد و با پرتاب موشک کلیه تاسیسات 
فنی این پایگاه را منهدم کرد، زیرا این تاسیسات موجب 
ارسال پارازیت هایی به رادارهای فرودگاه های مختلف 
شمال غرب ایران و اختلال در پروازهای هواپیماهای 
غیرنظامی ایران می کردند و احتمال بروز خطر هم برای 
شهروندان ایران در استان های ایلام، کرمانشاه، کردستان 
و آذربایجان غربی وجود داشت و به همین دلیل این اقدام 
یک اقدام بازدارنده و در چارچوب حقوق ایران برای دفاع 
از امنیت ملی خود قرار داد. طبیعی است که برجام در 
روزهای اخیر به یک خروجی قابل قبولی در مذاکرات 
وین رسیده و یکسری مشکلات که خارج از اراده ایران و 
سه کشور اروپایی و حتی چین است به وجود آمده که به 
دلیل طرحی است که روسیه ارائه داد و در آخرین لحظه 
موجب توقف روند مذاکرات شد. در جریان سفر آقای 
امیرعبداللهیان به مسکو طبیعتا این مسئله مورد بحث و 
به یک نتیجه قابل قبولی خواهد رسید. مسائل منطقه ای 
دیگر هم تحت کنترل است و منطقه الان بیشتر تحت 
تاثیر فضای جنگ روسیه و اوکراین قرار دارد که اگر این 
جنگ طولانی و فرسایشی شود، طبیعتا بر همه جنبه های 
دیگر نظامی، امنیتی، اقتصادی و سیاسی منطقه و جهان 
تاثیر خواهد گذاشت. سناریوی تعریف شده ازسوی ناتو و 
غرب و آمریکا این است که جنگ به سمت فرسایشی شدن 
حرکت کند و ارتش روسیه در درازمدت در جنگ اوکراین 
دچار فرسایش شوند. همان اتفاقی که  برای ارتش سرخ 
شوروی در ورود به افغانستان در 4۰  سال گذشته صورت 
گرفت و بعد از طولانی شدن حضور نظامی ارتش شوروی 
سابق در افغانستان این ارتش دچار فرسایش شد. همین 
اتفاق در نیروهای ناتو در افغانستان رخ داد. زیرا فرسایشی 
شدن جنگ به نابودی تدریحی یک ارتش منجر خواهد شد 
و روسیه باید سریعا راه حلی برای خروج از بحران اوکراین 
پیدا کند. اگر جنگ ادامه پیدا کند، طبیعتا به سود روسیه 

نخواهد بود و روسیه نمی تواند پیروز این جنگ باشد.

  آیت ا... سیدحسن خمینی در واکنش به جنایت آل سعود: 

چـــراســاکتند؟
  با رفتار خود آبروی اسلام را می برند

آرمان ملی: یادگار امام جنایت اخیر دولت عربستان 
سعودی در اعدام ۸۱ نفر از شهروندان این کشور را 
محکوم کرد. آیت ا... سیدحسن خمینی صبح دیروز در 
آغاز درس خارج فقه خود با اشاره به »جنایت هولناک« 
اخیر دولت عربستان نسبت به جمعی از مسلمانان 
عربستان و از جمله شیعیان قطیف و احساء، اظهار کرد: 
بی تردید اصل این عمل مذموم است و هر آزاده ای در 
جهان آن را محکوم می کند. اینکه در یک کشور اسلامی، 
عده ای که در میان آنها کودک هم بوده است، به سبب 
مبارزات سیاسی با فجیع ترین و شدیدترین وضع مورد 
تنبیه و توهین قرار بگیرند و سرانجام به شهادت برسند، 
کاری بسیار زشت و غیرقابل قبول است. وی با اشاره به 
اینکه تاریخ شیعیان و آزادیخواهان در عربستان بسیار 

دردآور است، افزود: یک حکومت خاندان سالار و به تعبیر 
امام »لعنت ا... علیهم«، از تمام قواعد مردمسالاری و 
آزادی خود را تهی و بری کرده اند و به یک نظام سلطنتی 
مطلقه برگشته اند که رأی مردم در آن هیچ اثری ندارد 
و اساسا مردم هیچ نقشی در سیاست و زندگی خودشان 
ندارند؛ این نظام یک نظام بدوی است که با درآمدهای 
مفت نفتی در حال کار است. سیدحسن خمینی با اشاره 
به تناقض میان ادعای آزادیخواهی قدرت های غربی و 
بی تفاوتی آنها نسبت به جنایات دولت عربستان، قطعه 
قطعه کردن روزنامه نگار عربستانی در سال های قبل 
توسط حکام سعودی را یادآور شد و تصریح کرد: اگر 
این اتفاق در هر جای دیگری از دنیا رخ می داد حتما به 
محکومیت های جدی می انجامید. تولیت مرقد مطهر 

امام خمینی)ره( بیان کرد: گویی در دنیا دفاع از ارزش ها 
را می توان با پول از بین برد؛ چراکه وقتی کار به عربستان 
می رسد همه چشم ها بسته و ذهن ها شسته می شود، اما 
در مورد جاهای دیگر فریاد »واویلا« سرداده می شود؛ 
و این رفتار مصداق »کَلمَِةُ حَقٍّ یرَُادُ بهَِا البَْاطِلُ« است. 
این مدعیانی که همیشه فریاد می زنند، چرا در جای 
دیگر ساکتند؟! یادگار امام همچنین با اشاره به »گردن 
زنی« به عنوان نوع به شهادت رساندن جنایت اخیر در 
عربستان، یادآور شد: بی دلیل نبود که داعش از همین 
خاستگاه آمده بود و در حالی که فقط اسم آنها به بدی 
شهرت یافته بود، گویی همه آنها یک مسیر را می روند 
و با رفتار خود آبروی اسلام را می برند؛ این رفتارهای 
دین ستیزانه و حیثیتی که از اسلام می برند انسان را 
به یاد کارهایی می اندازند که از قدیم رایج بود. آیت ا... 
سید حسن خمینی تصریح کرد:  این جنایت هولناک و 
شهادت حدود ۸۰ نفر از مسلمانان و شیعیان را محکوم 
می کنیم و لعن و نفرین عاملان این جنایت و مجازات آنها 

را در این جهان از خداوند مسأله می کنیم.

سـرمقالـــه

به نظر می رسد که بحران اوکراین  و حمله نظامی روسیه به هر 
بهانه ای به اوکراین و طولانی شدن این بحران و اینکه مشخص 
نیست که چه زمانی خاتمه خواهد پذیرفت، باعث شده تا تحلیل روند 
مذاکرات احیای برجام و رسیدن به توافق مقداری پیچیده شود. هنوز 
مشخص نیست که در مذاکرات با اوکراین روس ها امتیازاتی خواهند 
داد یا اینکه مثلا آتش بسی ایجاد خواهد شد. با این حال در مجموع 
به نظر می رسد که روس ها با توجه به تحریم های اقتصادی سختی که 
آمریکا علیه  آنها اعمال کرده در تنگنا قرا گرفتند. یکی از مسائلی که 
می توان مطرح کرد این است که مساله برجام میان قدرت  های بزرگ 
است و روسیه با تحرکات اخیرش برجام را به عنوان یک کارت برنده 
در اختیار گرفته اند که به گونه هایی به غرب و آمریکا فشار بیاورند که 
این تحریم هایی که علیه روسیه اعمال شده مستقیما بر روابط روسیه 
و ایران تاثیرگذار است و باید اصلاح شود. بنابراین اگر تحریم های غرب 
و آمریکا در ارتباط با ایران رفع شود دیگر شامل روسیه نخواهد شد و 
روسیه در تعاملش با ایران دچار یکسری تحریم های فرامرزی آمریکا و 
اروپا خواهد شد که جلوی تبادلات این کشور را با ایران خواهد گرفت. 
لذا روس ها به روایت غربی ها برجام را برای خود گروگان گرفتند که با 
فشار بر غرب حداقل تضمینی از آنها بگیرند که در رابطه با ایران که 
قرارداد طولانی مدتی می خواهد بسته شود و همکاری های نظامی و 
اقتصادی هم به دنبال داشته باشد منفذ و دریچه ای برای روس ها باز 
باشد که بعدا بتوانند تحریم های خود را نیز به نحوی کاهش دهند. لذا 
به نظر می آید که این اختلاف میان غرب و روسیه بر سر اوکراین روی 
برجام نیز سایه انداخته و این مذاکرات را نیز تحت تاثیر قرار می دهد. 
البته مساله ایران بر سر تحریم ها بیشتر آمریکایی است که عضو برجام 
نیست و باید اول وارد برجام شود و سپس به تعهدات خود که برداشتن 
تحریم ها است عمل کند. چون تحریم های مربوط به مبادلات بانکی 
ایران و نفت و سایر تحریم ها مثل کشتیرانی بیشتر در اختیار آمریکاست 
و گلوگاه کلی را آمریکایی ها گرفته اند. حال اینکه با همه این شرایط 
مهلت یک هفته ای به روس ها داده اند که دست از گروگان گیری برجام 
بردارد و اگر این اتفاق رخ ندهد آمریکا به راه جایگزین خواهد رفت و 
به توافق بدون روسیه فکر کرده و سند توافق نهایی را امضا خواهد کرد 
مساله ای است که در نوع خود قابل تامل است. این در حالی است که 
در اینجا مساله ای مهم لحاظ نشده و آن هم ایران است. درست است 
که ایران ادعا می کند که متحد استراتژیک روسیه است که البته در این 
مساله هم ان قلت هایی مطرح است اما به هر صورت ایران به پشتیبانی 
روس ها از چند جهت نیازمند است. از نظر سازمان های بین المللی اگر 
بخواهد قطعنامه ای علیه ایران در شورای امنیت به تصویب برسد یا 
نظامات تحریمی مثل مکانیزم ماشه فعال شود ایران به پشتیبانی 
روسیه نیازمند است و بنابراین کاملا نمی تواند روسیه را کنار بزند. از 
نظر داخلی نیز ایران با توجه به وضعیتی که در داخل و منطقه دارد یک 
سیاست به سوی شرق را در پیش گرفته و بنابراین یک شبه نمی تواند 
از این سیاست دست بردارد و کلا به طرف غرب و آمریکا گرایش پیدا 
کند. اگر چنین شود نیز بدین معنا خواهد بود که ایران در مقابل روسیه 
جبهه گیری کرده که این مساله اصلا خوشایند نخواهد بود. البته روس ها 
نیز نسبت به سرانجام برجام متمایل هستند اما به راه و روشی که خود 
می گویند که باید دید رویکرد غربی ها به این مساله چگونه خواهد بود.

تاثیرروسیهبرایرانوبرجام

علی اصغر زرگر 
تحلیلگر مسائل بین الملل 

برجامگروگان
روسهاست

حضورمقاماتقضائی
درمساجدرویهشود

فعال سیاسی اصلاح طلب تاکید کرد: 
روشنفکران و نخبگان باید تشویق به 
سیاست بی طرفی کنند. به هر حال نگاه 
سیاسی، انسانی و ایدئولوژیک به این 
مسائل متفاوت است. سیدمحمدعلی 
ابطحی توضیح داد: »منهای شعارهای 
ایدئولوژیک طبیعی است که از نظر 
سیاسی باید از روابط با روسیه مراقبت 
کرد. از طرفی موقعیت جغرافیایی و 
همسایگی با این کشور مطرح است. از 
سوی دیگر شریک اقتصادی ما است. 
از یک طرف مخالف تاریخی جدی و 
سرسخت با آمریکا هستیم. از طرفی 
مساله ناتو و تمایل اوکراین به پیوستن 
به ناتو نیز مطرح است. معاون پارلمانی 
دولت اصلاحات گفت: روسیه کنار 
گوش ما است. برجام گروگان روس ها 
است. وسط جنگ هم اوضاع بحرانی 
است. به هر حال شرایط سختی بر 
سیاست خارجی حاکم است. اما به هر 
حال دو نوع سیاست می تواند به کار 
گرفته شود. یکی استفاده از سیاست 
حداقل تنش و تمرکز بر گفت وگوها و 
دیگری سیاست تنش حداکثری برای 

باز کردن مسیرهای گفت وگو.«

رئیس قوه قضائیه گفت: حـــضور 
مقامات قضــــائی در مســـــاجد 
و ملاقات بی واسطه با مردم و شنیدن 
مشکلاتشان و پیگیری مسائل مطرح 
شده تبدیل به رویه شود و بعد از ماه 
مبارک رمضان هم ادامه داشته باشد. 
محسنی اژه ای بر کماکان باقی ماندن 
امر  در  مشکلات  و  مسائل  برخی 
ساماندهی وضعیت انبارهای بنادر، 
اموال  سازمان  انبارهای  و  گمرک 
تملیکی تصریح کرد و در همین زمینه 
به پیدا شدن ۱۵۰ کانتینر بی هویت 
در یکی از انبارهای استان هرمزگان 
هنگام فرآیند انضباط بخشی اشاره 
کرد؛ کانتینرهایی که بنا به گفته رئیس 
عدلیه در بعضی از آنها مقداری وسایل و 
لوازم خانگی بود و مابقی را شن و ماسه 
تشکیل می داد! وی به دادستان ها و 
مسئولان قضائی سراسر کشور دستور 
داد که چنانچه حضور متهم یا محکومی 
در جامعه واجد ضرر و آسیب نیست در 
»تبدیل قرار آن متهم به گونه ای که به 
بازداشت او منتهی نشود« و »صدور 
نهایت  برای آن محکوم«  مرخصی 

مساعدت و ارفاق را لحاظ کنند.

امروزمجلسآنچهباید
باشدنیست

رئیس مجلس گفت: روزی نیست 
به حال خود گریه نکنم و دلیل آن این 
وضعی است که امروز در سیستم مجلس 
و در جاهای دیگر و حتی در مجلس 
انقلابی مشاهده می کنم، چرا که آنچه 
باید باشد نیست. محمدباقر قالیباف 
افزود: دلیل ایجاد برخی مشکلات کنونی 
فاصله گرفتن از دو اصل مهم خداباوری 
و مردم باوری می باشد. راه حل و راه 
اصلاح این مشکلات هم این است که 
توبه کنیم و به همان خداباوری و مردم 
باوری بازگردیم. خداوند عقد اخوت با 
کسی ندارد. شهید سلیمانی با زینبیون، 
فاطمیون و حیدریون ایستادگی کرد و 
با اینها پوزه آمریکا و هژمونی آمریکا را 
در منطقه بر زمین زد  و اینگونه جلوی 
داعش ایستاد و اکنون شاهد این عزت و 
افتخار است. در اقتصاد هم همین است، 
باید سفره ای پهن شود تا همگی بر پای 
آن بنشینند و از آن استفاده کنند اما اگر 
از ابتدای کار به دنبال منافع خود برویم 

برکت الهی از آن کار خارج می شود.

آرمان ملی: بسیاری از تحلیلگران بارها بر این مساله 
تاکید داشته و دارند که مذاکرات احیای برجام در وین 
در راستای رسیدن به توافق و برداشته شدن تحریم ها و 
بحران اوکراین که در پی حمله روسیه به اوکراین به وجود 
آمده است تاثیرات مستقیمی بر یکدیگر دارند و از آنجا 
که روسیه را می توان فصل مشترک هر دو اتفاق قلمداد 
کرد؛ نوع کنش گری و موضع گیری روس ها در این میان 
بیش از سایر بازیگران به چشم آمده است. البته با این حال 
کمتر کسی تصور می کرد که روس ها بخواهند پس از 
گذشت بیش از دو هفته از تحولات اوکراین برجام را گرو 
بگیرند تا مسائلشان در اوکراین را حل و فصل کنند. چه 
اینکه نگاهی به موضع گیری های تمامی طرفین حاضر در 
مذاکرات وین نشان می داد که مذاکرات با سرعت در حال 
پیشرفت است و رو به جلو می رود و همین چندی پیش بود 
که انریکه مورا هماهنگ کننده مذاکرات وین طی توئیتی 
اعلام کرد که مذاکرات کارشناسی به اتمام رسیده و به 
مرحله ای رسیده ایم که طرفین باید تصمیمات سیاسی را 
اتخاذ کنند. اما نوع بازی روس ها باعث شد تا شرایط حاکم 
بر مذاکرات نه تنها تغییر کند بلکه اساسا مذاکرات برای 
مدتی به حالت تعلیق در آید. مساله در خواست تضمین 
کتبی روس ها از آمریکا برای عدم تاثیر تحریم های آمریکا 
علیه روسیه بر مبادلات و تجارتش با ایران باعث شد تا 
شاهد واکنش های بسیاری در این خصوص باشیم. چنانکه 
تروئیکای اروپایی طی بیانیه ای روس ها را طرح مسائلی که 
توافق برجام را به خطر می اندازد بر حذر داشتند و خواهان 
پس گرفتن این در خواست شدند.  آمریکایی ها نیز موضع 
صریح و رسمی گرفتند و ضمن اینکه مقامات مختلف این 
کشور بارها بر این مورد تاکید کردندکه تحریم های روسیه 
تاثیری بر روابط ایران نخواهد داشت و حتی در موضعی 
محکم تر طی روزهای گذشته اعلام کردند که کرملین 
یک هفته فرصت دارد تا درخواست خود را برای ضمانت 
نامه کتبی، پس بگیرد و اگر روسیه بر روی خواسته های 
تضمینی خود فشار بیاورد یا در هفته آینده پاسخی 
ندهد، واشنگتن خیلی سریع یک مسیر جایگزین را در 
نظر خواهد گرفت. حتی حسین امیر عبداللهیان وزیر 
امور خارجه کشورمان نیز چندی در واکنشی بیان کرد 
که اجازه نمی دهیم هیچ مساله ای منافع کشورمان را 
در وین تحت تاثیر قرار دهد. این در حالی است که برخی 
معتقدند که با توجه به تحولات اخیر حتی این احتمال 
وجود دارد که در آستانه توافق؛ روسیه بخواهد از این 
شرایط استفاده کند و از آمریکا امتیازگیری کند. آنچه 
مسلم است به قرائت عده ای از کارشناسان طرفی سخنان 
سرگئی لاوروف نشان می دهد که مسکو با طرح دریافت 
تضمین کتبی به دنبال مصونیت کامل تحریمی برای هر 

کار اقتصادی با ایران است و در این تضمین منافع خود را 
هم دیده است.  به عبارتی اگر مذاکرات به هر دلیلی به 
نتیجه نرسد و تحریم ها رفع نشود ایران گزینه دیگری 
جز وابستگی بیشتر به روسیه نخواهد داشت و این برای 
روسیه در شرایط جدید بین المللی یک ارزش راهبردی 
دارد. لذا آنها می خواهند با بازی با کارت ایران منافع خود 

را نیز لحاظ کرده و پیش ببرند. 
  اهمیت سفر به روسیه 

پس از آنکه در جمعه ای که گذشت جوزپ بورل 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در توئیتی از توقف 
مذاکرات برای مدتی خبر داد و علت آن را عاملی خارجی 
در مذاکرات خواند و اعلام کرد که طرفین مذاکره به 
پایتخت ها بازخواهند گشت؛ گمانه زنی ها پیرامون این 
مساله که اساسا علت این توقف چیست و عامل خارجی 
کیست ادامه یافت و پس از اظهار نظرات متفاوت از سوی 
طرفین مذاکره کننده همه بر این موضوع متفق القول 
شدند که توقف مذاکرات صرفا به دلیل درخواست 
روسیه بوده و آن را کارشکنی دقیقه نودی روس ها 
خواندند. در همین راستا نیز طی روزهای اخیر سران 
برخی کشورها ازی جمله ماکرون رئیس جمهور فرانسه 
با پوتین رئیس جمهور روسیه گفت وگو کرده و به لزوم 
حل موضع برجام و رسیدن سریع به توافق تاکید کردند. 
اما به نظر می رسد که روس ها از موضع خود کوتاه نیایند 
و با توجه به گستردگی تحریمی که از سوی آمریکا و اروپا 
بر این کشور وضع شده؛ آنها نیز به دنبال این هستند که 
منافع خود را در مذاکرات وین بیرون بکشند تا هم از 
طرفی بتوانند در اوکراین دست برتر را داشته باشند و هم 
منافعشان در برجام لحاظ شود. این در حالی است که روز 
گذشته سخنگوی وزارت امور خارجه از سفر وزیر امور 
خارجه کشورمان به روسیه خبر داد. سعید خطیب زاده در 
ارتباط با علت سفر وزیر خارجه به مسکو نیز گفت؛ »آقای 
امیرعبداللهیان در این سفر در مورد چند موضوع دوجانبه 
و همچنین تحولات وین رایزنی ها و گفت وگوهایی با 
مقامات مسکو خواهند داشت. یکی دیگر از محورهای 
رایزنی ها در این سفر تحولات اوکراین است. ما همه باید 
مسئولانه کمک کنیم که این جنگ به مناطق دیگر سرریز 
نکند، چراکه اوراسیا دیگر تحمل جنگ و بحران دیگری را 
ندارد.« وی همچنین در خصوص درخواست اخیر روسیه 
بیان کرد: »فرو کاستن آنچه که در وین اتفاق می افتد به 
یک درخواست روسیه، خواست آمریکا است تا مسئولیت 
وی در شرایط کنونی به فراموشی سپرده شود.« آنچه 
مسلم است این سفر در میانه شرایط پیچیده حاکم بر 
مذاکرات وین و همچنین اوج گیری بحران اوکراین 
که تقابل کم سابقه غرب و روسیه را به دنبال داشته از 

جنبه های مختلف می تواند حائز اهمیت باشد. حضور امیر 
عبداللهیان در مسکو با توجه به شرایط جدیدی که روسیه 
در ان قرار گرفته، به طور قطع بستری برای گفت وگوهای 
جدی، صریح و رو به جلو میان دو کشوری که طی 
سال های اخیر نشان داده اند که به رغم اختلاف نظرهایی 
که در برخی موضوعات منطقه ای و بین المللی دارند، 
می توانند همکاری های بسیار نزدیک، تعیین کننده و 
موفق در موضوعات با پیچیدگی های بسیار زیاد داشته 
باشند. قدر مسلم روسیه در جریان مذاکرات وین نقشی 
سازنده و تسهیل گر برای عبور طرف ها از موضوعات 
پرچالش داشته و در این مسیر همکاری و رایزنی موثری 
نیز با هیأت مذاکره کننده ایرانی معمول نموده است. باید 
دید امیرعبداللهیان در این سفر چگونه رویکردی از خود 
بروز خواهد داد و قطع به یقین اگر وزیر خارجه کشورمان 
با دست پر از مسکو باز گردد و روس ها را برای احیای برجام 
و اعلام توافق مجاب کند برد دیپلماتیک بسیار مهم و 
ارزرشمندی را برای ایران به ارمغان آورده است. مهم این 
است که ایران بتواند در این میان بر اساس منافع ملی خود 
پیش رفته و عمل کند تا توافق حاصل شود و در نهایت 

تحریم های ایران برداشته شود. 
  روند عادی مذاکرات

وزارت امور خارجه روسیه در بیانیه ای درباره 
مذاکرات وین مطرح کرد این مذاکرات روند عادی خود 
را طی می کند و تاخیری در آن وجود ندارد. در این 
بیانیه آمده است: هیات های مذاکره کننده برای رایزنی 
به پایتخت هایشان بازگشتند. کار روی برخی جنبه های 
توافق آتی بر سر احیای توافق هسته ای ادامه دارد و متن 
آن در زمینه مسائل مربوط به آمریکا و ایران در حال اصلاح 
شدن است. بیانیه وزارت خارجه روسیه افزود: برخی 
مشارکت کنندگان در مذاکرت نیز باید در زمینه تایید 
متن نهایی توافق تصمیم نهایی اتخاذ کنند. مذاکرات 
به طور عادی و بدون هیچ تاخیر ساختگی پیش می رود. 

  مخالفت آمریکا با معافیت به روسیه
سخنگوی  وزارت امور خارجه آمریکا در گفت وگویی 
هرگونه ارائه معافیت از تحریم ها به روسیه برای حفظ  
روابط اقتصادی- تجاری تحت برجامش با ایران را رد 
کردند. پرایس گفت: تحریم های اقتصادی جدید اعمال 
شده به روسیه در واکنش به حمله اش به اوکراین به 
توافق هسته ای ایران »بی ربط« بوده و »نباید هیچ گونه 
تاثیری بر اجرایی شدن آن داشته باشد.« به گفته این مقام 
آمریکایی، »آمریکا هیچ قصدی مبنی بر ارائه هیچ چیز 
جدید یا به خصوصی مربوط به این تحریم ها ندارد، چیز 
جدیدی هم برای رسیدن به یک توافق در زمینه اجرایی 

شدن کامل توافق هسته ای مورد نیاز نیست.«

  »آرمان ملی« سفر وزیر امور خارجه کشورمان به روسیه را بررسی می کند:

آزمـــون مسکــــو در برجـــام 
  اکنون وقت آزمون روسیه است تا نشان دهدبا ایران در به نتیجه رسیدن برجام صادق است

 مخالفت آمریکا با هرگونه ارائه معافیت برجامی از تحریم ها به روسیه

آرمان ملی: رئیس جمهور در جلسه شورای عالی 
جوانان با تبریک سالروز ولادت حضرت علی اکبر )ع( و روز 
جوان گفت: نامگذاری این مناسبت به عنوان روز جوان 
انتخاب و اقدام بسیار شایسته ای بوده است، چراکه حضرت 
علی اکبر )ع( بهترین الگو برای جوانان در زمینه بصیرت، 
ایمان، روحیه ایستادگی، ولایتمداری و دفاع از حریم دین 
و ارزش های الهی است. آیت ا... سید ابراهیم رئیسی با 
تشکر از دست اندرکاران برگزاری این جلسه گفت: وزارت 
ورزش و جوانان در حوزه جوانان نیز ماموریت های بسیار 
مهمی دارد که متاسفانه مسائل مربوط به ورزش تا حدود 
زیادی بر این بخش سایه انداخته است. وی با اشاره به 
اینکه مسائل مربوط به جوانان طیف وسیعی از حوزه ها 
از اشتغال، مسکن، ازدواج تا دانش افزایی، مهارت آموزی 
و ورزش برای سلامت جسمی را شامل می شود، افزود: 
شناسایی و بالفعل کردن استعدادهای جوانان در مسیر 
توانمندسازی آنان، سامان دادن ارتباط جوانان با سطوح 
مختلف حکمرانی و حمایت و هدایت جوانان در مسیر 
نقش آفرینی سازنده اجتماعی نیز از جمله دیگر مسائل 
مربوط به این بخش از جمعیت کشور است که باید به شکل 
مناسبی سامان داده شود. رئیس جمهور تصریح کرد: باید 
یک ساختار چابک و کارآمد، با لحاظ ماموریت های تعریف 
شده برای تامین نیازها و تحقق مطالبات جوانان ایجاد 
شود تا به شکلی واقعی و نه شعاری و نمایشی پیگیر مسائل 
جوانان باشد؛ ساختاری که بتواند ماموریت های مختلف 
تعریف شده در ساحت های متنوع را پیگیری کند. آیت ا... 
رئیسی خاطرنشان کرد: ترجیح دولت بر این است که این 
ساز و کار، بدون ایجاد یک ساختار جدید که نیاز به فرآیند 
قانون گذاری دارد، با تدوین آیین نامه ها و دستورالعمل های 
لازم در دولت در کوتاه ترین زمان به سرانجام برسد. فعال 
کردن سازمان ملی جوانان یکی از بهترین گزینه ها برای 
تحقق این هدف است. رئیس جمهور همچنین از پیشنهاد 

تشکیل شورای مشورتی جوانان در سطوح مختلف نهادها 
و دستگاه ها استقبال کرد و گفت: ایجاد یک باشگاه 
حکمرانی مدیران جوان مومن انقلابی می تواند محملی 
برای همفکری و هم افزایی جوانان باانگیزه و خلاق در 
راستای کمک فکری به مدیران باشد. تشکیل این شورا و 
باشگاه می تواند بهترین راهکار برای سامان دادن ارتباط 
جوانان و به ویژه جوانان مومن انقلابی با سطوح مختلف 
حاکمیت باشد. دکتر رئیسی با بیان اینکه هیچ گاه از 
طرف مشورت قرار دادن جوانان زیان نکرده ایم، بلکه 
شهامت و شجاعت آنان ایده های خلاقانه و کارگشایی 
نیز در اختیار ما قرار داده است، تصریح کرد: امام راحل 
و مقام معظم رهبری بهترین الگوها در زمینه بهره گیری 
از ظرفیت های جوانان کشور هستند و همه مسئولان 
باید از ایشان در این زمینه پیروی کنند. رئیس جمهور 
همچنین درخصوص اعدام  بی گناهان تاکید کرد: اعمال 
استاندارد های دوگانه کشورهای غربی و استفاده ابزاری 
از مفهوم حقوق انسان، و همچنین سکوت و بی عملی 
کشورهای مدعی حقوق بشر به این گونه اقدامات، محکوم 
است و نشانه ای از دورویی این کشورها در بهره برداری 
سیاسی از مفهوم حقوق بشر برای مطامع سیاسی خود و 
علیه دولت های مستقل است. آیت ا... رئیسی عنوان کرد: 
سازمان های بین المللی و رسانه های آزاد و نهادهای ذیربط 
باید سکوت خود را بشکنند. همچنین رئیس جمهور 
در جلسه شورای عالی حمل و نقل و ایمنی ترافیک 
که پس از وقفه ای ۸ ساله و با رویکرد ایمنی سفرهای 
نوروزی با حضور مسئولان راه و شهرسازی، نیروی 
انتظامی، وزارت کشور، صدا و سیما، هلال احمر و اورژانس 
برگزار شد، با اشاره به ضرورت هماهنگی و هم افزایی 
فعالیت ها و خدمت رسانی دستگاه های متولی سفرهای 
نوروزی، گفت: طبیعتا با کاهش شیوع کرونا امسال شاهد 
افزایش سفرهای نوروزی خواهیم بود، اما دستگاه های 

متولی باید ضمن فرهنگ سازی برای رانندگی ایمن، 
مراقب حوادث جاده ای باشند و بر رعایت شیوه نامه های 
بهداشتی هم به دقت نظارت کنند. آیت ا... رئیسی دستور 
داد: اعتبارات مورد نیاز بسته جامع کاهش تصادفات 
به ویژه رفع نقاط حادثه خیز و برنامه های آموزشی و 
تامین نیازمندی های دستگاه های مسئول با قید اولویت 
انجام شود. وی در ادامه با تاکید بر اینکه افزایش ایمنی 
جاده ها، ایمنی حمل و نقل، بازسازی ناوگان حمل و نقل 
زمینی، ریلی، هوایی و دریایی در زمره برنامه های اصلی 
دولت قرار دارد، ابراز داشت: ضرورت دارد وزارت راه و 
شهرسازی این موضوعات را به صورت جدی پیگیری 
کند و حرکت در مسیر تحقق این برنامه ها به هیچ 
عنوان نباید تا رسیدن به نتیجه مطلوب، متوقف شود. 
رئیس جمهور ساماندهی و نظارت دقیق بر ترددهای 
جاده ای را ضروری دانست و اظهار داشت: لازم است 
رویکردهای پیشگیرانه و روش های نوین برای کاهش 
سوانح و تصادفات جاده ای اتخاذ شود تا از صدمات جانی 
و مالی بر مسافران جلوگیری گردد. آیت ا... رئیسی، 
سپس به نکته مهمی اشاره کرد و بیان داشت: توجه به 
برنامه ها و اقدامات آگاه سازی و آموزش عمومی برای 
ارتقای انضباط اجتماعی تاثیر زیادی در کاهش سوانح 
جاده ای دارد لذا برنامه های آموزشی و فرهنگ سازی 
با شیوه های هنرمندانه توسط رسانه ملی تولید و پخش 
شود. رئیس جمهور بار دیگر خودروسازان را مورد خطاب 
قرار داد و گفت: رعایت نکات ایمنی و استاندارد بر تولید 
خودرو و افزایش تولید اولویت دارد و سازمان استاندارد 
لازم است بر رعایت استانداردهای ایمنی در تولید و 
ترخیص خودروها نظارت کامل و دقیق داشته باشد. 
رئیس جمهور همچنین خواستار اعمال کنترل های دقیق 
و هوشمند به منظور رعایت شیوه نامه های بهداشتی در 

وسائط نقلیه جادهای، ریلی و هوایی شد.

   رئیس جمهور: 

بی عملی و سکوت کشورهای مدعی حقوق بشر 
به اعدام بی گناهان محکوم است
 مسائل جوانان در وزارتخانه مربوطه نباید در سایه رسیدگی به مسائل ورزش قرار گیرد

 
  ساختاری چابک و کارآمد برای رسیدگی به مسائل متنوع جوانان ایجاد شود


